
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 29/04/2015 è stato approvato il-
progetto esecutivo dell’intervento di “Ripristino strade interpoderali Sallicciano,
Moje-Sterpare e Vallonica danneggiate dagli eventi meteorologici a carattere
eccezionale del 15-16 dicembre 1999”, a firma del geom. Giampaolo Acciarresi, per
l’importo complessivo di € 25.000,00, di cui € 21.075,22 per lavori;

con determinazione n. 112/492 del 09/08/2018 è stato approvato lo stato finale dei-
lavori affidati alla ditta EDILSCAVI di Cicconi Giovanni di Tolentino (MC),
ammontante ad € 8.543,57, oltre IVA 10%;

DATO ATTO che:
con l’impresa EDILSCAVI non si sono verificate le condizioni per un accordo-
condiviso per l’esecuzione di lavori in variante che avrebbero comportato un
aumento dell’importo di affidamento superiore al 20% e che, pertanto, è stato
disposto, di comune accordo, di porre termine al rapporto instauratosi, di fatto senza
portare pienamente a compimento il progetto, pur avendone realizzato uno stralcio
che può legittimamente definirsi funzionale;
per affidamento dei lavori residuali è stata avviata, in data 19/07/2018, informale-
indagine di mercato tramite e-mail tra le seguenti imprese:

Francucci s.r.l. di Treia (MC);
Ferrini Paolo di Monte San Giusto (MC);
Ciccioli Costruzioni s.r.l. di Petriolo (MC);

invitandole a trasmettere preventivo-offerta entro il termine, non perentorio, del
04/08/2018;
entro il termine stabilito perveniva offerta della sola ditta Ciccioli Costruzioni s.r.l.-
(prot. 13.421 del 03/08/2018, successivamente integrato con nota assunta al n. 13.604
di prot. in data 07/08/2018), portante una spesa di € 5.644,00 oltre l’IVA;

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO STRADE INTERPODERALI SALLICCIANO,
MOJE-STERPARE E VALLONICA DANNEGGIATE DA EVENTI
METEOROLOGICI A CARATTERE ECCEZIONALE DEL 15-16 DICEMBRE
1999. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI DI
COMPLETAMENTO.

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 113  DEL  09-08-2018

Reg. generale n. 493 del 09-08-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 09-08-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di
preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO che:
con l’appalto e il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento dei-
lavori di completamento relativi all’intervento di “Ripristino strade interpoderali
Sallicciano, Moje-Sterpare e Vallonica danneggiate dagli eventi meteorologici a
carattere eccezionale del 15-16 dicembre 1999”;
il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, avrà per oggetto l’esecuzione dei-
lavori residuali di cui al progetto approvato e conterrà le seguenti clausole essenziali:
luogo di svolgimento: strade interpoderali Sallicciano, Moje-Sterpare ea)
Vallonica;
durata dei lavori: 20 gg.;b)
pagamenti: in un’unica soluzione a compimento dell’intervento;c)
per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica did)
rapporti tra le parti, si fa riferimento al capitolato speciale d’appalto facente parte
del progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 61 del 29/04/2015 nonché, ove
necessario, alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative
vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii. (in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a 40 mila euro);

RICHIAMATO l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. il quale dispone: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

ACQUISITO il CIG, ossia codice identificativo gara, relativo ai lavori in
questione: ZD324A1537;

ACQUISITA l’autocertificazione della ditta CICCIOLI COSTRUZIONI s.r.l.
circa il possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (prot.
13.421 del 03/08/2018);

ACCERTATO che:
l’operatore economico risulta in regola con il pagamento dei contributi assistenziali-
ed assicurativi dei lavoratori dipendenti, come risulta dal Durc on line emesso in data
02/08/2018 con protocollo INAIL_12647104;
dalla consultazione delle “annotazioni riservate” sul sito ANAC, avvenuta in data-
09/08/2018, non risultano note pregiudizievoli all’affidamento dei lavori;
dalla consultazione del “casellario delle imprese” sul sito ANAC, avvenuta in data-
09/08/2018, risulta che la ditta in questione è in possesso di attestazione SOA per la

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 09-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


categoria OG3, classifica 1°, con scadenza di validità quinquennale fissata al
28/12/2020;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere ad affidare i lavori in parola alla
ditta CICCIOLI COSTRUZIONI s.r.l. di Petriolo (MC) al prezzo, ritenuto congruo in
relazione al mercato, di € 5.644,00 oltre l’IVA, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera
a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 30 dicembre 2017 “Direttive per la
sostituzione dei responsabili di settore assenti per malattia o congedo”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE alla ditta CICCIOLI COSTRUZIONI s.r.l. di Petriolo, ai sensi2.
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di
completamento dell’intervento di “Ripristino strade interpoderali Sallicciano,
Moje-Sterpare e Vallonica danneggiate dagli eventi meteorologici a carattere
eccezionale del 15-16 dicembre 1999” al prezzo di € 5.644,00 oltre l’IVA;

di DARE ATTO che, ai sensi del punto 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 di3.
attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al decreto legislativo19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, si procederà alla verifica della

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 09-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



sussistenza, in capo alla ditta affidataria, dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1,
4 e 5, lettera b), del Codice dei contratti pubblici;

di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’affidamento, le finalità, le4.
modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e
comunque comprese nel capitolato speciale d’appalto e nella lettera patti contrattuali;

di DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’articolo5.
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e Direttore dei lavori ai sensi dell’articolo 101 del
medesimo D.Lgs., è l’Istruttore direttivo presso il 3° Settore, geom. Giampaolo
Acciarresi;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del procedimento per gli6.
adempimenti di competenza;

di DARE ATTO che la copertura finanziaria del presente intervento è garantita7.
dall’impegno n. 145/2011, assunto sul capitolo 400019;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on9.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,10.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. ROGANTI PATRIZIA

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 09-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
13-10-2018.

Treia, lì 28-09-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, lì 28-09-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 09-08-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


